5. Edatur instructio pro parvulis in scholis rite catechizandis.

6. Catechismus in institutione adultorum saltem singulis bienniis absolvatur.

7. In singulis parochiis fundentur bibliothecae populares, et iam existentes augeantur, ut egregia fulera pietatis et religiosae institutionis.

8. Pro ludimagistris in timore Domini educandis extruatur Marburgi seminarium paedagogicum.

9. Praeter conferentias pastorales iuvabit plurimum celebratio conferentiarum catechetiarum.

10. Edatur constitutio de praedicatione verbi divini rite peragenda.

Videsis hoc fol. dioec. ex anno 1900, quaternionem I.

1. A. II.

Caput II.

De clericorum circa res politicas agendi ratione.

11. Adnitendum, ut in omnibus scholis catholica fides sit fundamentum institutionis et educationis.

12. Edatur accurata instructio pro libris sic dictis matriculis conscribendis.

Instructio haec iam anno 1899. publici iuris facta est.

13. Constituatur in synodo, quomodo in eligendis deputatis procedendum, qui adlaborabunt, ut in condendis legibus lux catholicae fidei sit semper dux, quem omnes sequi debent.

Confer Litteras pastorales Reverendissimi Episcopus Austriaci de bono usu potestatis eligendi de Januario 1897.

Caput III.

De quaestione sociali expedienda.

14. Eligantur viri in quaestione sociali optime versati, qui approbante auctoritate legitima praesint per totam dioecesim condendis et regendis associationibus catholicorum, quaestionem socialem enucleare studentium.

15. Omnibus viribus prohibendi sunt, qui appetunt coctos liquores alcoholicos, ne perdant salutem tum corporis tum animae.

16. Adlaborandum, ut in scholis opificum introducatur institutio religiosa, ne socialistis liber ad hos tirones pateat aditus.

17. Condatur in dioecesi Lavantina societas, cui dent nomen et porrigant auxilia tum ecclesiae tum domus parochiales, ad praecavenda damna, ex incendio singulis aedificiis imminetia.

18. Cooperatores, si iuniores sunt et pauperes, indigent aliquo subsidio ad ferenda onera cum frequentiori transmigratione coniuncta.

19. Edatur constitutio et instructio pro provisoribus parochiarum, ne tum ipsi tum concredita illis beneficia damnus patiantur.

20. Eligatur syndicus, qui refellat oblocutiones et damnosa mendacia praesertim ephemeridum sanctae Ecclesiae et civili ordini inimicarum.

21. Expedite, ut sint sacerdotes duces et rectores sic dictarum societatum pro servando aequo pretio in comparandis et consumendis cibis et potibus?

Vide hoc folium quat. I. n. 7.

Caput IV.

De libris prohibitis deque approbatione et editione librorum.

22. Sacerdotes subsidium praebentes diariis, quae inimica sunt sanctae matri Ecclesiae catholicae, seiungantur et plectantur, si emendationem detrectaverint, poenis ecclesiasticis.

Caput V.

De agendi ratione circa ephemerides.

23. Scriptores, qui ephemeridibus catholicis nuntios mittunt de his, quae acciderunt, ante omnia oportet esse amatores veritatis atque singulariter providos, ne scribendo plus nocent, quam iuvent.

24. Caveant sibi sacerdotes, ne dent nomen suum societatibus, quae in diversoriis suis proponunt membris suis ephemerides, Ecclesiam catholicam oppugnantes.

25. Edatur bis singulis mensibus pagella catholica, destinata pro populo catholico, quae minimo comparari poterit pretio, et quae ab omnibus legetur, quibus non superest tempus ad maiores perlegendas ephemerides.

26. Folium „Voditelj“ afferat etiam plura, quae catechetis prodesse possunt.

Titulus secundus.

De cultu divino.

Caput VI.

De sacramento baptismatis.

27. Pro administratione sacramentorum edatur Rituale minoris formae; si hoc brevi haberi non potest, edatur saltem Ordo providendi infirmos, qui in provisionibus faciendis circumportari poterit.

Procurabitur.

28. In nova editione libri „Sveto opravilo“ respectus habeatur ad omnes pias associationes et confraternitates, in Lavantina dioecesi existentes.

29. Liber „Berila in evangelji za nedelje in praznike celega leta“ revideatur et corrigatur; adiiciatur quoque Passio Domini nostri Jesu Christi synoptice secundum quatuor evangelistas adornata.

30. In votis habetur, ut concedantur Litaniae de Sanctissimo Sacramento, nec non Litaniae Passionis Domini nostri Jesu Christi, pro cultu publico in ecclesiis peragendo.

31. In honorem Passionis Domini pulsentur campanae per totam dioecesim eadem hora, et quidem feria sexta hora tertia pomeridiana.

32. In baptismo conferendo facies infantis respiciat sacerdotem baptizantem, non autem bacile, in quod aqua decurrit infusa.

33. In Collibus slovenicis canitur quotidie sacrum coram exposito Sanctissimo Sacramento, etiam, si paucissimi adsunt fideles. Cantus organoedi est slovenicus. Dignetur ergo Synodus sic disporre, ut sacerdos missam legat sed non cantet, si cantus organoedi latinus haberi non potest.

34. In festo Nativitatis D. N. J. Chr. Chr. celebretur prima missa summo mane, non autem media nocte, ad evitanda plurima mala. (Hočje).

35. Edantur constitutiones de septem Ecclesiae sacramentis, sicuti de baptismo et SS. Eucharistia iam quaedam in secunda synodo anno 1896 celebrata decreta sunt.

36. Institutio ad Clerum de erudiendis obstetricibus (Gesta et statuta syn. dioec. anno 1896 celebratae. Marburgi, 1897, pag. 265) transferatur in slovenicam linguam, ut possit illis insinuari; quae enim auribus a pastore per ceperunt, horum brevi obliviscuntur.

Fiet.

37. Edantur typis instructiones pro aedituis, organoedis et fossoribus, similes his, quae haberi possunt in aulica officina Fromme, Glockengasse, Vienna.

Fiet.

Caput VII.

De cultu sanctissimi Eucharistiae sacramenti.

38. Serventur ea, quae de expositione Sanctissimi Sacramenti in II. synodo anno 1896. celebrata (Gesta et statuta. Marburgi 1897, pag. 281) ordinata sunt.

Serventur accurate.

39. Serventur ea, quae de solemnitate primae sacrae Communionis parvulorum in Collectione Rituum dioecesis Lavantinae, Marburgi 1896, pag. 71, et in folio dioecetano 1899, pag. 8, num. 8 sancita sunt.

40. Collectio Rituum Dioeceseos Lavantinae, Marburgi 1896, pag. 410 et 411 mandat: „Diebus Dominicis temporis aestivi . . . usque ad Dominicam ante festum s. Bartholomaei Apostoli . . . fit Processio cum venerabili Sacramento circum Ecclesiam“. Serventur ergo ubique, quae pro tota dioecesi constituta sunt.

41. Definiatur stipendium dioecesanum, ultra quod nemo egrediatur.

42. Pr. Archiepiscopalis Ordinariatus Viennensis die 1. Februarii 1888 ex indulto Sacrae Rituum Congregationis concessit sacerdotibus ss. Viaticum infirmis deferentibus, ut possint tempore hiemali extra civitatem uti parvo pileolo, ne detrimenti quid ex frigore capiant. Exoptatur eadem facultas pro ambitu dioecesis Lavantinae.

Preces substernentur Sanctae Sedi Apostolicae.

Caput VIII.

De casibus iurisdictioni episcopali reservatis.

43. Confessariis concessa est facultas absolvendi poenitentes sponso et sponsa immediate vel tribus diebus ante copulationem. (Gesta et statuta syn. dioec. anno 1896 celebratae. Marburgi, 1897, pag. 290). Sed ob confessionem a sponsis bis peragendam, exoptandum est, ut confessarius etiam prima vice hac facultate gaudeat.

44. Facultas a reservatis absolvendi concedatur etiam pro tempore Adventus, sicut iam pro confessione paschali concessa est, et quidem saltem uni confessario in qualibet statione.

45. Inter casus reservatos recipiatur etiam crimen incendii.

46. Explanentur necessaria de iurisdictione confessoriorum in confinibus dioecesium.

Caput IX.

De cantu ecclesiastico et musica sacra.

47. Fundetur Marburgi schola pro organoedis.

48. Curetur, ut ubique vigeat in ecclesia cantus choralis, qui primum semper obtineat locum, quemque musica solummodo modeste comitetur.

49. In missis, quae a sacerdote non cantantur, quibus autem adstat numerus populus, cantentur per universam dioecesim singulis per annum diebus iidem hymni, et eadem adhibeatur melodia.

50. Pro incultis organoedis instituatur quotannis cursus unius vel duarum hebdomadarum, in quo prima saltem elementa cantus ecclesiastici addiscere possint. Hi organoedi cursum frequentantes accipiant necessaria in seminario, cui ecclesiae parochiales impensas refundant. Cursu absoluto, detur organoedis istis testimonium de hac instructione, quod precibus suis pro obtinendo munere organoedi adiungere poterunt.

51. Edantur populares cantus ecclesiastici duarum vocum ad exemplum libelli „Cantate“, editi a Mohr, quia nostrates adeo duabus vocibus assuefacti sunt, ut vix a more tradito ad cantum unius vel quatuor vocum traduci possint.

52. Definiatur, cuinam competat ius organoedos et aedituos recipiendi et dimittendi.

53. Concedatur aliquod subsidium novae „Societati organoedarum“.

54. Ad promovendam unionem „Sanctae Caeciliae“ constituantur congregationes filiales per singulos decanatus.

Caput X.

De colenda arte ecclesiastica.

55. Quoad structuram ecclesiarum et ampliorem ornatum artificiosum earundem nil attentetur, inconsulto pr. ep. Ordinariatu.

56. Constituatur quidam sacerdos sat magna gaudens scientia et experientia, quem consulere poterunt parochi, qui novam suppellectilem pro ecclesia sua comparare intendunt. Qui nimis parcunt peculio ecclesiae vilia accipiunt, quae mox peritura sunt, et male provident decori domus Dei.

Caput XI.

De confraternitatibus et sodalitatibus.

57. Edatur Regula quaedam continens omnino scitu necessaria pro constituendis et gubernandis societatibus, quae destinatae sunt ad iuvenes post scholas absolutas religiose educandos.

58. In quibusdam parochiis institutae sunt sic dictae Congregationes Beatissimae Virginis Mariae, quarum rector

est animarum pastor. Pr. ep. Ordinarius Lavantinus approbavit talem congregationem e. g. die 11. Octobris 1898 n. 3489. Sodales gestant monetam Immaculatae Conceptionis, ut indulgentiarum participes fiant. Per tales congregationes non solum iuvenes bene custodiuntur, sed et adultiores eorum exemplo exaedificantur.

59. Studiosis theologiae praebeatur occasio, ut singulas confraternitates et pia sodalitia bene cognoscant, et addiscant modum eas condendi et bene gubernandi.

60. Inter curas pro adolescentibus nequaquam negligendae sunt matres, quibus prima cura tum corporis tum animae infantium, nec non religiosa institutio sobolis incumbit.

61. An pro constituendis quatuor associationibus virorum, mulierum, iuvenum et puellarum sensu Constitutionis fel. rec. Clementis PP. VIII „Quaecumque“ d. d. 7. Decembris 1604 necessarius est consensus pr. ep. Ordinarius?

62. Curent parochi, ut pro altari maiori cuiuscunque ecclesiae parochialis obtineant ad septem annos indulgentias plenarias, iuxta decretum Clementis PP. XIII die 19. Maii 1759 editum. Versus finem septennii petenda est prorogatio privilegii.

Caput XII.

De sacris missionibus piisque exercitiis laicorum.

63. Sacrae missiones instituantur per turnum per omnes parochias, ne ob incuriam quorundam plebs pia salutari privetur fructu.

Titulus tertius.

De clericorum vita deque eorum progressu ac profectu in via Domini.

Caput XIII.

De vita et honestate clericorum.

64. Bicyclo sacerdotes in sacris provisionibus peragendis minime utantur.

65. In desiderio habetur gymnasium, in quo iuvenes simul cum scientiis addiscendis adamare cognoscent modestiam et observantiam.

Caput XIV.

De colendo studio sacrae scientiae.

66. Praedicatores, qui donum verbi a Deo percipiunt, edant typis sermones suos, ut sic eorum studia fiant levamen et subsidium iuniorum.

67. Theologi quarti anni instruantur in catechesi non solum theoretice, sed et practice, ita ut catechetas in scholis audiant et ipsi quoque catechizent parvulos.

68. Instituantur in singulis decanatus bibliothecae pro sacerdotibus in theologicis scientiis magis magisque excolendis.

69. Edatur index realis materiarum, quae inde ab anno 1848 in Litteris pastoralibus et in decretis pr. ep. Ordinarius Lavantini pertractatae sunt.

70. Edatur brevis tractatus de causis matrimonialibus — similis egregio operi felicis recordationis Principis Episcopi Jacobi Maximiliani, quod iam auctum dividendum est. —

Caput XV.

De spiritualibus exercitiis clericorum.

Caput XVI.

De collationibus sive de conferentiis pastoralibus et de elaborationibus theologicis.

71. Praeter conferentias pastorales instituantur et conferentiae catecheticae, in quibus legenda et discutienda sunt scripta responsa referentium.

72. Conferentiae pastorales celebrentur quater in anno, et quidem semel apud decanum, ter apud diversos parochos. Pro his ultimis seligant sibi conferentistae ipsi materias pertractandas. Scriptae elaborationes reponantur in archivio decanali; meliores vero elucubrationes publicentur in folio theologico „Voditelj“.

Caput XVII.

De conditionibus et praecautioibus, sub quibus curatores animarum in statum quiescentiae transire possunt.

73. Exaedificetur domus hospitalis pro sacerdotibus emeritis et egentibus, in qua inveniant tectum et panem quotidianum, praepriis autem solamen amicitiae confratrum suorum, nec non auxilium charitatis christianae, infirmis cum omni patientia propter Christum inservientis.

Negotium istud iam diu agitur.

Caput XVIII.

De testamentis clericorum.

74. Testamentum condentes clerici recordentur etiam scholae et societatis organaedorum, ut digne possint divina officia etiam cum cantu et sacra musica celebrari.

Titulus quartus.

De regimine ecclesiastico.

Caput XIX.

De iuribus et officiis decanorum. De visitatione canonica per decanos facienda.

75. Facultas benedicendi cruces in publico loco erigendas concedatur omnibus animarum pastoribus; solummodo in casu extraordinariae solemnitatis deputetur ad peragendam benedictionem decanus vel parochus loci.

76. In ultima synodo edita est constitutio decanorum iura et officia complectens. Edatur similis constitutio, concernens parochos, cooperatores, organaedos, vitricos sive magistros fabricae et aedituos.

77. Definiatur saltem approximative summa, quam cooperatores parochis suis pro competenti mensa communi solvere tenentur.

78. Examen paschale ubique rite peragatur, et revideantur hac occasione libri statum animarum exhibentes, quia sine hoc protocollo vix caeterae matricae in bono ordine servari poterunt.

79. Quomodo dividenda sic dicta libera collectura cooperatorum, si collector in alium locum praemature transmigrat?

80. Collectiones quaeritantium monialium ad normam Decreti S. Congregationis Episcoporum et Regularium de die 27. Martii 1896, „Kirchl. Verordnungs-Blatt“ 1896, VI. pag. 21 coarctentur.

81. Ruri incipit annus scholasticus hinc inde post Pascha celebratum. Visitatio canonica et inspectio scholarum ex parte decanorum peragitur autem iam tres menses post annum scholarem inchoatum. Finnis anni scholastici certe uberiores ostenderet fructus laborum catechetarum.

Caput XX.

De sollemnitate anniversarii creationis et coronationis Summi Pontificis obeunda.

82. Edoceatur populus fidelis praecedenti dominica de munere et dignitate Summi Pontificis et moneatur ad stipem Illi largius praestandam.

Caput XXI.

De anniversario pro Episcopo proxime defuncto celebrando.

83. Die anniversaria mortis ultimi parochi celebretur in parochia pro illo, nec non pro omnibus sacerdotibus, qui ibidem in cura animarum laboraverunt, sacrificium missae, ut demortuis tali modo et auxilium praestetur opportunum, et dignus honor memoriae eorum exhibeatur.